
                                                                                                                                72605Bolleƫ  no Uffi  ciale della Regione Puglia - n. 85 del 21-10-2024                                                                                     

 DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 3 oƩ obre 2024, n. 1358
 “EURES CT24 - Communica  on Tools” - Vilnius, dal 14 al 17 O  obre 2024. Autorizzazione missione all’estero.

 L’Assessore alla Formazione e Lavoro, PoliƟ che per il lavoro, DiriƩ o allo studio, Scuola, Università, Formazione 
Professionale, Prof. SebasƟ ano Leo, sulla base dell’istruƩ oria espletata dal Funzionario E.Q., confermata dal 
Dirigente della Sezione PoliƟ che e Mercato del Lavoro, riferisce quanto segue:

VISTI:
 la L.R. 17 luglio 1979, n 42 “TraƩ amento economico di missione e di trasferimento del personale 

regionale” che indica espressamente che tuƩ e le missioni devono essere prevenƟ vamente autorizzate 
dall’organo competente;

 la DGR n. 1082 del 26/07/2002 “Missioni all’estero da parte dei dirigenƟ  e del personale regionale” la 
quale fi ssa le modalità autorizzaƟ ve delle missioni all’estero dei dirigenƟ  e del personale regionale;

 la D.G.R. 15 seƩ embre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della strategia regionale per la parità di 
genere, denominata “Agenda di genere”;

 la D.G.R. del 3 luglio 2023, n. 938 recante “Valutazione di impaƩ o di genere. Sistema di gesƟ one e di 
monitoraggio. Revisione degli allegaƟ ”;

VISTI altresì:
 il Regolamento UE 589/2016, relaƟ vo a una rete europea di servizi per l’impiego (EURES), all’accesso 

dei lavoratori ai servizi di mobilità e a una maggiore integrazione dei mercaƟ  del lavoro e che modifi ca 
i regolamenƟ  (UE) n. 492/2011 e (UE) n. 1296/2013;

 il Decreto DireƩ oriale 286 del 26.09.2016 del Ministero del Lavoro e delle PoliƟ che sociali, che, ai sensi 
del citato regolamento (UE) 2016/589, stabilisce che gli SPI (Servizi Pubblici per l’Impiego  Regioni), 
membri di diriƩ o della rete EURES, nominano l’EURES Line Manager per assicurare l’espletamento dei 
compiƟ  della rete EURES;

 la nota AOO- 014 Prot. 15.02.2022/0000252, con cui il DiparƟ mento PoliƟ che del Lavoro, Istruzione e 
Formazione, ha preso aƩ o del citato Regolamento e Decreto DireƩ oriale, nominando il DoƩ . Giuseppe 
Lella, dirigente della Sezione PoliƟ che e Mercato del Lavoro, EURES Line Manager regionale;

PREMESSO che:
■ l’EURES Line Manager, DoƩ . Giuseppe Lella, ha provveduto a riorganizzare la rete EURES regionale 

che risulta composta, oltre che dal Line Manager, dalla consulente doƩ .ssa BernadeƩ e Greco, Ɵ tolare 
di incarico di Elevata Qualifi cazione denominato “Coordinamento rete EURES e progeƫ   inerenƟ  la 
mobilità transnazionale”, e da 29 (venƟ nove) assistenƟ  EURES, operanƟ  nei centri per l’impiego ARPAL 
Puglia;

■ la rete cosi cosƟ tuita ha il compito di erogare i servizi di cui all’art. 2 del Decreto DireƩ oriale sopra 
menzionato, in coerenza con l’art.18 del Decreto legislaƟ vo n. 150/2015, ivi incluse: a) azioni volte a 
facilitare l’incrocio domanda-off erta nel mercato del lavoro europeo; b) orientamento e consulenza su 
tuƩ e le quesƟ oni inerenƟ  la mobilità transnazionale in Europa, quali riconoscimento delle qualifi che 
e Ɵ toli, coordinamento dei sistemi di sicurezza, tutela dei lavoratori distaccaƟ ; c)servizi ai d atori di 
lavoro e ai candidaƟ  in cerca di occupazione; d) implementazione del programma di mobilità mirata 
EURES TMS e tuƩ e le altre azioni che - aƩ raverso la mobilità transnazionale  - ricadono nel Piano 
d’Azione del Pilastro Europeo dei diriƫ   sociali - innovazione sociale;

CONSIDERATO che:

• la Commissione Europea, con la Direzione Generale per l’Occupazione e le PoliƟ che Sociali, e l’Autorità 



72606                                                 Bolleƫ  no Uffi  ciale della Regione Puglia - n. 85 del 21-10-2024

europea per il Lavoro (ELA), presso cui è isƟ tuito il coordinamento della rete EURES (ECO), gesƟ scono, 
tra le altre cose, la formazione specifi ca in tema di mobilità transnazionale (e tuƫ   gli aspeƫ   ad essa 
collegaƟ ) dello staff  EURES;

• annualmente, ECO programma i fabbisogni formaƟ vi della rete dei consulenƟ  aƩ raverso il provider 
della formazione (Training provider) che per l’annualità in corso è Ernst and Young;

• i fabbisogni formaƟ vi sono quindi elaboraƟ  in un catalogo della formazione per macro aree di aƫ  vità 
e servizi erogaƟ  da EURES insieme a percorsi di specializzazione denominaƟ  EURES Academy;

• ECO, aƩ raverso il training provider, pubblica un avviso per la manifestazione di interesse da parte dei 
consulenƟ  EURES dei programmi formaƟ vi disponibili su base semestrale;

• la suddeƩ a manifestazione di interesse è quindi inviata dall’Uffi  cio di Coordinamento Nazionale (UCN 
EURES ITALIA) a tuƫ   gli EURES Line manager regionali che condividono ed autorizzano la formazione 
dei propri consulenƟ ;

• il DoƩ . Giuseppe Lella, in veste di EURES Line Manager, insieme all’UCN Italia ha autorizzato la 
partecipazione del funzionario consulente EURES Regione Puglia, doƩ .ssa BernadeƩ e Greco, al modulo 
formaƟ vo “EURES CT24-CommunicaƟ on tools” che si svolgerà a Vilnius (15- 17 OƩ obre 2024);

DATO ATTO che:
• la partecipazione all’aƫ  vità formaƟ va in oggeƩ o, oltre a non comportare alcun impegno di spesa 

a carico del bilancio regionale, è fondamentale per l’acquisizione delle competenze necessarie 
all’erogazione dei servizi EURES.

Per tuƩ o quanto sopra esposto, si rende necessario autorizzare, per le moƟ vazioni di cui sopra, la missione a 
Vilnius del funzionario consulente EURES, doƩ .ssa BernadeƩ e Greco, dal 14 al 17 OƩ obre 2024.

Verifi ca ai sensi del decreto legisla  vo n. 196/2003 e del Regolamento (UE) n. 2016/679 
Garanzie di riservatezza

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito isƟ tuzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge n. 241/1990 in tema di accesso ai documenƟ  amministraƟ vi, avviene nel rispeƩ o della tutela della 
riservatezza dei ciƩ adini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei daƟ  personali, nonché dal D.Lgs. n. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale n. 
5/2006 per il traƩ amento dei daƟ  sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fi ni della pubblicità legale, il 
presente provvedimento è stato redaƩ o in modo da evitare la diff usione di daƟ  personali idenƟ fi caƟ vi non 
necessari ovvero il riferimento alle parƟ colari categorie di daƟ  previste dagli arƟ coli 9 e 10 del succitato 
Regolamento UE.

CO PERTURA FINANZIARIA ai sensi del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.

Il presente provvedimento non comporta implicazioni, direƩ e e/o indireƩ e, di natura economico fi nanziaria 
e/o patrimoniale e dallo stesso non deriva alcun onere a carico del Bilancio regionale.

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruƩ orie, ai sensi dell’art. 4, 4 comma leƩ . k) della L.R. 7/97, 
propone alla Giunta:

1. di prendere aƩ o di quanto espresso in narraƟ va, che qui si intende integralmente riportato;
2. di autorizzare la missione all’estero del funzionario Consulente EURES, doƩ .ssa BernadeƩ e Greco, senza 
impegni di spesa a carico della Regione Puglia per la partecipazione, dal 14 al 17 OƩ obre 2024, all’evento 
“EURES CT24-CommunicaƟ on tools” che si terrà a Vilnius;
3. di dare aƩ o che le spese per la partecipazione al suddeƩ o evento saranno a carico dell’uffi  cio di 
Coordinamento europeo ECO e dell’uffi  cio di coordinamento nazionale EURES;
4. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul B.U.R.P., in versione integrale, ai sensi della 
normaƟ va vigente.



                                                                                                                                72607Bolleƫ  no Uffi  ciale della Regione Puglia - n. 85 del 21-10-2024                                                                                     

I soƩ oscriƫ   aƩ estano che il procedimento istruƩ orio a loro affi  dato è stato espletato nel rispeƩ o della 
vigente normaƟ va regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi 
predisposto ai fi ni dell’adozione dell’aƩ o fi nale da parte della Giunta Regionale, è conforme alle risultanze 
istruƩ orie.

Il funzionario E.Q. “Programmazione e Ges  one delle A   vità della Sezione Poli  che e Mercato del Lavoro”
DoƩ .ssa Isabella De Giosa

Il Dirigente della Sezione Poli  che e mercato del Lavoro
DoƩ . Giuseppe Lella 

Il soƩ oscriƩ o DireƩ ore di DiparƟ mento non rawisa la necessità di esprimere osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi del combinato disposto degli arƩ . 18 e 20 del DPGR n. 22/2021.

Il Dire  ore del Dipar  mento Poli  che del Lavoro, Istruzione e Formazione
Avv. Silvia Pellegrini

L’Assesso re proponente
Prof. SebasƟ ano Leo

LA GIUNTA REGIONALE

Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore alla Formazione e lavoro, PoliƟ che per il lavoro, 
DiriƩ o allo studio, Scuola, Università, Formazione professionale, Prof. SebasƟ ano Leo;
viste le soƩ oscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione; 
a voƟ  unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

1. di prendere aƩ o di quanto espresso in narraƟ va, che qui si intende integralmente riportato;
2. di autorizzare la missione all’estero del funzionario Consulente EURES, doƩ .ssa BernadeƩ e Greco, senza 
impegni di spesa a carico della Regione Puglia per la partecipazione, dal 14 al 17 OƩ obre 2024, all’evento 
“EURES CT24-CommunicaƟ on tools” che si terrà a Vilnius;
3. di dare aƩ o che le spese per la partecipazione al suddeƩ o evento saranno a carico dell’uffi  cio di 
Coordinamento europeo ECO e dell’uffi  cio di coordinamento nazionale EURES;
4. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul B.U.R.P., in versione integrale, ai sensi della 
normaƟ va vigente.

Il Segretario generale della Giunta Il Presidente della Giunta   
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO


